



wondershare
万兴科技

AIGC软件A股上市公司
股票代码: 300624.SZ

万兴科技集团股份有限公司 2025年第一季度报告

```
prompt = "A fantasy landscape, trending on artstation"  
generator=torch.Generator(device="cpu").manual_seed(2025)  
image = pipe(  
    prompt=prompt,  
    image=init_image,  
    ...  
)
```

Creativity simplified!

拥抱AI大时代



让世界更有创意!

2025年4月

```
{  
    "lora_rank": 96,  
    "lora_alpha": 32,  
    "lora_dropout": 0.05,  
    "targeting_modules": ["c_proj", "c_attn", "w1", "w2"]  
}
```

证券代码：300624

证券简称：万兴科技

公告编号：2025-012

万兴科技集团股份有限公司 2025 年第一季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示：

1. 董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3. 第一季度报告是否经过审计

☐ 是 ☒ 否

一、主要财务数据

（一）主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐是 ☒否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减 (%)
营业收入（元）	379,582,355.04	357,895,828.37	6.06%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-32,814,240.34	25,649,765.62	-227.93%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-37,679,054.18	22,767,873.42	-265.49%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-57,560,147.19	-7,944,158.53	-624.56%
基本每股收益（元/股）	-0.17	0.14	-221.43%
稀释每股收益（元/股）	-0.17	0.14	-221.43%
加权平均净资产收益率	-2.95%	1.92%	-4.87%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减 (%)
总资产（元）	1,526,256,336.89	1,516,485,942.87	0.64%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	1,096,811,632.43	1,127,699,678.97	-2.74%

（二）非经常性损益项目和金额

☒适用 ☐不适用

单位：元

项目	本报告期金额	说明
非流动性资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	202,994.26	
计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务密切相关、符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外）	4,930,196.74	主要系收到的政府补助
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	582,248.57	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-98,016.88	
减：所得税影响额	734,128.84	
少数股东权益影响额（税后）	18,480.01	
合计	4,864,813.84	--

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况

☐适用 ☒不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益

项目的情况说明

☐适用 ☒不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(三) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

☒适用 ☐不适用

(1) 资产负债表项目发生大幅变动的情况及原因

单位：元

资产负债表项目	2025/3/31	2025/1/1	变动幅度	说明
交易性金融资产	523,037.77	100,616,874.99	-99.48%	主要系收回银行结构性存款所致
其他流动资产	43,246,195.89	8,956,217.73	382.86%	主要系本期增加 1 年内到期大额存单所致
在建工程	46,091,847.82	20,253,597.33	127.57%	主要系万兴科技（长沙）创意科学园 1 期项目增加投入所致
短期借款	70,000,000.00	-	100.00%	主要系本期银行贷款增加所致
应付职工薪酬	87,120,283.06	125,484,851.65	-30.57%	主要系支付计提的 2024 年度员工年薪所致
长期借款	45,000,000.00	30,000,000.00	50.00%	主要系本期银行贷款增加所致

(2) 利润表项目发生大幅变动的情况及原因

单位：元

利润表项目	2025 年 1-3 月	2024 年 1-3 月	变动幅度	说明
营业成本	29,368,491.28	19,679,623.89	49.23%	主要系 AI 服务器费用增长所致
销售费用	238,301,474.08	170,469,814.47	39.79%	主要系市场竞争加剧、流量成本上升及增加新产品、新渠道投放所致
其他收益	5,970,490.11	2,616,090.85	128.22%	主要系收到政府补助增加所致

(3) 现金流量表项目发生大幅变动的情况及原因

单位：元

现金流量表项目	2025 年 1-3 月	2024 年 1-3 月	变动幅度	说明
经营活动产生的现金流量净额	-57,560,147.19	-7,944,158.53	-624.56%	主要系本期支付的日常付现费用增加所致
投资活动产生的现金流量净额	-29,215,418.82	-14,597,745.17	-100.14%	主要系本期到期收回的银行理财产品减少及购买金融衍生品支付的保证金增加所致
筹资活动产生的现金流量净额	84,277,362.39	-4,147,295.05	2132.10%	主要系本期取得借款收到的现金增加所致

二、股东信息

（一）普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		55,736	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
吴太兵	境内自然人	15.24%	29,462,422.00	22,096,816.00	不适用	0.00
宿迁兴亿网络科技有限公司	境内非国有法人	11.69%	22,600,500.00	0.00	不适用	0.00
香港中央结算有限公司	境外法人	4.09%	7,910,406.00	0.00	不适用	0.00
宿迁家兴网络科技有限公司	境内非国有法人	2.28%	4,401,584.00	0.00	不适用	0.00
王宝利	境内自然人	0.64%	1,227,899.00	0.00	不适用	0.00
中国人寿保险股份有限公司—分红—个人分红—005L—FH002 沪	其他	0.61%	1,181,381.00	0.00	不适用	0.00
中国人寿保险（集团）公司—传统—普通保险产品	其他	0.60%	1,167,594.00	0.00	不适用	0.00
招商银行股份有限公司—南方中证 1000 交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.60%	1,159,793.00	0.00	不适用	0.00
中国人寿保险股份有限公司—万能—国寿瑞安	其他	0.55%	1,057,479.00	0.00	不适用	0.00
庄雪萍	境内自然人	0.45%	870,900.00	0.00	不适用	0.00
前 10 名无限售条件股东持股情况（不含通过转融通出借股份、高管锁定股）						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		
				股份种类	数量	
宿迁兴亿网络科技有限公司	22,600,500.00			人民币普通股	22,600,500.00	
香港中央结算有限公司	7,910,406.00			人民币普通股	7,910,406.00	
吴太兵	7,365,606.00			人民币普通股	7,365,606.00	
宿迁家兴网络科技有限公司	4,401,584.00			人民币普通股	4,401,584.00	
王宝利	1,227,899.00			人民币普通股	1,227,899.00	
中国人寿保险股份有限公司—分红—个人分红—005L—FH002 沪	1,181,381.00			人民币普通股	1,181,381.00	
中国人寿保险（集团）公司—传统—普通保险产品	1,167,594.00			人民币普通股	1,167,594.00	
招商银行股份有限公司—南方中证 1000 交易型开放式指数证券投资基金	1,159,793.00			人民币普通股	1,159,793.00	
中国人寿保险股份有限公司—万能—国寿瑞安	1,057,479.00			人民币普通股	1,057,479.00	

庄雪萍	870,900.00	人民币普通股	870,900.00
上述股东关联关系或一致行动的说明	吴太兵先生为公司控股股东及实际控制人，宿迁兴亿网络科技有限公司、宿迁家兴网络科技有限公司（兴亿网络、家兴网络的实际控制人为吴太兵先生）为一致行动人。		
前 10 名股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	公司股东王宝利除通过普通证券账户持有 290,399.00 股外，还通过江海证券有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 937,500.00 股，实际合计持有 1,227,899.00 股。		

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

☐适用 ☒不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

☐适用 ☒不适用

（二）公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐适用 ☒不适用

（三）限售股份变动情况

☐适用 ☒不适用

三、其他重要事项

☒适用 ☐不适用

（一）经营方面

随着 Deepseek、Manus 等的爆火，人工智能技术逐渐向应用场景迈进，多模态模型生态日益繁荣，有助于提升创意内容的生产效率和内容质量。报告期内，公司加速 AI 创新产品优化和推广，同时积极面向未来规划产品创新形态并推动探索、验证，为长期业务发展奠定基础。

（二）技术与产品

公司持续深耕数字创意软件领域，不断提升产品质量和创新能力，推进 AI 化的移动端、云端产品创新，实现多端产品持续协同发展。报告期内，公司持续推进以音视频为核心的算法技术研发，升级视频技术引擎移动架构，提升播放、导出性能；同时全面优化文生音效、人声分离等音频技术，自研鼓音分离算法。在持续自研的同时以开放的心态拥抱优秀技术服务合作方，完成 DeepSeek R1、阿里通义万相、Pika 等外部大模型能力接入，为存量产品 AI 功能的优化和 AI 创新产品的交互构建技术基础。

报告期内，在存量产品方面，公司视频创意产品万兴喵影/Filmora 移动端产品快速迭代、功能持续丰富，实现月活进一步增长，用户留存情况向好，收入同比增长超过 100%；绘图创意产品亿图脑图/EdrawMind 深度优化 AI 生成 PPT 功能，生成速度大幅提升，部分功能付费转化率同比显著增长；文档创意产品万兴 PDF/PDFelement 优化 AI 翻译功能速度和效果，云端 AI 服务调用量显著增长；实用工具产品万兴手机管家/Dr.Fone 移动端功能持续完善，产品力有力提升，收入同比增长超过 100%。

在 AI 创新产品方面，公司 AI 营销短视频创作工具万兴播爆/Virbo 升级 AI 照片说话、快速数字人、图生视频等功能，AI 人像图像产品 SelfyzAI 持续提升 AI 生成视频功能的用户体验，云端 AI 创意工具集 Media.io 上新 AI 视频生成器站点并优化各类 AI 生成视频功能，提升产品功能丰富度和用户完整体验。

（三）品牌力方面

为实现产品知名度提升，强化用户认知，公司高效利用多渠道扩大全球市场品牌影响力，Q1 社媒曝光量超 12 亿次，创单季度历史新高。报告期内，万兴科技/Wondershare 获评中国企业评价协会发布的“2024 中国新经济企业 TOP500”；公司旗下产品万兴喵影/Filmora 获评 G2 2025 春季“亚太地区视频剪辑软件领导者”，亿图脑图/EdrawMind 获评 G2 2025 春季“思维导图软件领导者”，万兴 PDF/PDFelement 获评 G2 2025 春季“PDF 编辑软件领导者”，公司和产品品牌声量与全球市场影响力持续提升。

四、季度财务报表

（一）财务报表

1、合并资产负债表

编制单位：万兴科技集团股份有限公司

2025 年 03 月 31 日

单位：元

项目	期末余额	期初余额
流动资产：		
货币资金	506,389,579.47	431,119,748.66
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产	523,037.77	100,616,874.99
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款	68,553,700.29	64,558,327.53
应收款项融资		
预付款项	24,443,263.76	25,960,682.13
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	5,557,544.91	5,597,166.56
其中：应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货		
其中：数据资源		
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	43,246,195.89	8,956,217.73
流动资产合计	648,713,322.09	636,809,017.60
非流动资产：		
发放贷款和垫款		
债权投资		

其他债权投资		
长期应收款	6,532,004.57	6,596,650.76
长期股权投资	26,628,141.49	26,700,020.45
其他权益工具投资	17,394,321.65	17,394,321.65
其他非流动金融资产	22,388,341.06	22,388,341.06
投资性房地产	46,136,150.64	46,266,540.77
固定资产	294,131,305.75	299,401,331.50
在建工程	46,091,847.82	20,253,597.33
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	20,815,837.94	25,020,533.68
无形资产	112,686,027.97	117,057,906.38
其中：数据资源	16,553,951.66	17,462,755.16
开发支出		
其中：数据资源		
商誉	220,513,581.46	220,513,581.46
长期待摊费用	7,325,176.49	8,162,160.53
递延所得税资产	11,125,852.12	12,312,513.34
其他非流动资产	45,774,425.84	57,609,426.36
非流动资产合计	877,543,014.80	879,676,925.27
资产总计	1,526,256,336.89	1,516,485,942.87
流动负债：		
短期借款	70,000,000.00	
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债	146,806.20	12,996.93
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	12,886,853.15	14,130,237.89
预收款项		
合同负债	57,893,806.47	51,683,909.02
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	87,120,283.06	125,484,851.65
应交税费	29,037,625.56	32,534,500.58
其他应付款	68,266,796.76	69,927,402.18
其中：应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	6,386,737.75	5,987,931.48
其他流动负债	3,073,650.44	3,181,666.52
流动负债合计	334,812,559.39	302,943,496.25
非流动负债：		
保险合同准备金		
长期借款	45,000,000.00	30,000,000.00
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债	18,124,670.90	21,367,749.74
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债		

递延收益	7,396,985.63	8,503,382.37
递延所得税负债	3,669,751.64	4,270,035.61
其他非流动负债		
非流动负债合计	74,191,408.17	64,141,167.72
负债合计	409,003,967.56	367,084,663.97
所有者权益：		
股本	193,336,324.00	193,336,324.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	619,397,835.52	617,471,641.72
减：库存股	6,498,469.30	6,498,469.30
其他综合收益	-5,232,014.33	-5,232,014.33
专项储备		
盈余公积	57,127,833.94	57,127,833.94
一般风险准备		
未分配利润	238,680,122.60	271,494,362.94
归属于母公司所有者权益合计	1,096,811,632.43	1,127,699,678.97
少数股东权益	20,440,736.90	21,701,599.93
所有者权益合计	1,117,252,369.33	1,149,401,278.90
负债和所有者权益总计	1,526,256,336.89	1,516,485,942.87

法定代表人：吴太兵 主管会计工作负责人：熊晨 会计机构负责人：蒋荷

2、合并利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	379,582,355.04	357,895,828.37
其中：营业收入	379,582,355.04	357,895,828.37
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	417,271,356.86	331,800,783.92
其中：营业成本	29,368,491.28	19,679,623.89
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	955,064.65	959,623.62
销售费用	238,301,474.08	170,469,814.47
管理费用	46,192,845.44	40,899,759.85
研发费用	105,485,583.47	103,521,599.04
财务费用	-3,032,102.06	-3,729,636.95
其中：利息费用	336,509.12	199,875.48
利息收入	2,180,311.07	3,397,344.06
加：其他收益	5,970,490.11	2,616,090.85
投资收益（损失以“-”号填	657,793.88	788,067.93

列)		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-71,878.96	-239,549.64
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-147,424.27	211,965.16
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-292.05	432.99
资产减值损失（损失以“-”号填列）		
资产处置收益（损失以“-”号填列）	202,961.12	337,034.88
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-31,005,473.03	30,048,636.26
加：营业外收入	62,588.95	901,170.06
减：营业外支出	160,572.69	403,646.34
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-31,103,456.77	30,546,159.98
减：所得税费用	2,971,646.60	3,023,140.27
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-34,075,103.37	27,523,019.71
（一）按经营持续性分类		
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	-34,075,103.37	27,523,019.71
2. 终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1. 归属于母公司所有者的净利润	-32,814,240.34	25,649,765.62
2. 少数股东损益	-1,260,863.03	1,873,254.09
六、其他综合收益的税后净额		
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
（一）不能重分类进损益的其他综合收益		
1. 重新计量设定受益计划变动额		
2. 权益法下不能转损益的其他综合收益		
3. 其他权益工具投资公允价值变动		
4. 企业自身信用风险公允价值变动		
5. 其他		
（二）将重分类进损益的其他综合收益		
1. 权益法下可转损益的其他综合收益		
2. 其他债权投资公允价值变动		
3. 金融资产重分类计入其他综合收益的金额		

4. 其他债权投资信用减值准备		
5. 现金流量套期储备		
6. 外币财务报表折算差额		
7. 其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	-34,075,103.37	27,523,019.71
归属于母公司所有者的综合收益总额	-32,814,240.34	25,649,765.62
归属于少数股东的综合收益总额	-1,260,863.03	1,873,254.09
八、每股收益：		
（一）基本每股收益	-0.17	0.14
（二）稀释每股收益	-0.17	0.14

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0.00 元，上期被合并方实现的净利润为：0.00 元。

法定代表人：吴太兵 主管会计工作负责人：熊晨 会计机构负责人：蒋荷

3、合并现金流量表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	384,842,654.37	363,840,645.15
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还	271,688.69	2,099,209.10
收到其他与经营活动有关的现金	7,114,371.95	7,471,668.92
经营活动现金流入小计	392,228,715.01	373,411,523.17
购买商品、接受劳务支付的现金	25,912,381.55	19,140,995.38
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
拆出资金净增加额		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	205,115,537.63	207,081,008.35
支付的各项税费	8,146,151.27	3,910,148.45
支付其他与经营活动有关的现金	210,614,791.75	151,223,529.52
经营活动现金流出小计	449,788,862.20	381,355,681.70
经营活动产生的现金流量净额	-57,560,147.19	-7,944,158.53
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	67,972,083.33	79,927,680.00
取得投资收益收到的现金	627,021.89	1,034,650.34
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	112,667.98	568,782.73

处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	68,711,773.20	81,531,113.07
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	22,273,209.42	96,128,858.24
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金	75,653,982.60	
投资活动现金流出小计	97,927,192.02	96,128,858.24
投资活动产生的现金流量净额	-29,215,418.82	-14,597,745.17
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	85,000,000.00	
收到其他与筹资活动有关的现金	3,701.78	
筹资活动现金流入小计	85,003,701.78	
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	251,774.20	
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	474,565.19	4,147,295.05
筹资活动现金流出小计	726,339.39	4,147,295.05
筹资活动产生的现金流量净额	84,277,362.39	-4,147,295.05
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	1,511,350.80	860,796.25
五、现金及现金等价物净增加额	-986,852.82	-25,828,402.50
加：期初现金及现金等价物余额	428,014,850.92	507,529,327.68
六、期末现金及现金等价物余额	427,027,998.10	481,700,925.18

（二） 2025 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

☐适用 ☒不适用

（三） 审计报告

第一季度报告是否经过审计

☐是 ☒否

公司第一季度报告未经审计。

万兴科技集团股份有限公司董事会
2025 年 4 月 28 日